
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Registro Generale n. 11

DECRETO SINDACALE

N. 10 DEL 26-07-2022

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO AL
COMMISSARIO.

IL SINDACO

Vista la Delibera di Giunta n. 201 del 21.07.2022 di presa d’atto dei poteri di commissario
straordinario per l’edilizia scolastica attribuiti al sindaco ed individuazione della struttura a
supporto del commissario;

Preso atto in particolare che:
- in forza del combinato disposto degli artt. 7-ter, d.l. 8 aprile 2020, n. 22, conv.
dalla l. n. 6 giugno 2020, n. 41, e 4, commi 2 e 3, d.l. 18 aprile 2019, n. 32, conv.
dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, il sindaco è individuato quale commissario
straordinario per gli interventi di edilizia scolastica;

-  nel rispetto delle finalità di accelerazione e semplificazione poste dalla
legislazione nazionale richiamata, il sindaco possa operare, ove ritenuto
necessario per ragioni di particolare urgenza, nella veste di commissario per gli
interventi di edilizia scolastica programmati e da programmare nell’ambito del
Comune di Figline e Incisa Valdarno;

- tale procedura possa essere utilizzata per gli interventi riferiti all’installazione di
moduli prefabbricati, in conseguenza della chiusura della scuola “Leonardo da
Vinci”, così come indicato nella Deliberazione della Giunta comunale n. 191 del
05.07.2022;

- allo stesso commissario è demandata l’individuazione di ulteriori interventi su
proposta del coordinatore della struttura di supporto di cui infra;

- la Giunta, nel ritenere opportuno e conveniente avvalersi della possibilità
concessa dalla normativa nazionale sopra richiamata, ha ritenuto di costituire una
struttura di supporto tecnico-amministrativo all’attività commissariale per
l’espletamento delle procedure di affidamento e la predisposizione di ogni atto
connesso, individuandone il coordinatore nel dirigente dell’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio, arch. Roberto Calussi, con facoltà di avvalersi del supporto
delle altre strutture dell’Ente di volta in volta eventualmente interessate;



- la Giunta ha lasciato riservati al commissario straordinario l’individuazione di
numero e nominativi dei componenti tecnici ed amministrativi della struttura di
supporto, su proposta del coordinatore;

Vista la proposta di struttura di supporto formulata dal coordinatore nei termini seguenti:

Area Nominativo Profilo Ente Ruolo  Struttura

Tecnica Roberto Calussi Dirigente Area Gestione e
Sviluppo del Territorio

Coordinatore; R.U.P.

Tecnica Marco Mugnai Responsabile Servizio Lavori
Pubblici

Coordinatore vicario; R.U.P.

Tecnica Carlo Datti Specialista tecnico Supporto tecnico-progettuale

Tecnica Samuele Fontani Specialista tecnico Supporto tecnico-progettuale; monitoraggio
banche dati

Tecnica Roberto Nocentini Specialista tecnico Supporto progettazione e collaudo

Tecnica Silvia Papi Tecnico edilizia e impianti Aggiornamento banche dati

Amministrativa Gianluca Magini Esperto
giuridico-amministrativo

Supporto giuridico-amministrativo;
predisposizione disciplinari, doc. gara e
gestione gare

Amministrativa Roberta De Vita Tecnico delle attività
amministrative

Supporto amministrativo-contabile;
redazione atti amm.vi

Amministrativa Martina Martelli Tecnico delle attività
amministrative

Supporto amministrativo-contabile; verifiche

Amministrativa Antonella Armi Operatore attività
amministrative

Supporto amministrativo-contabile fase di
liquidazione

Ritenuto che le persone sopra individuate siano in possesso della necessaria esperienza e
competenza per supportare l’attività commissariale;

Richiamate:

- a Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2021 con la quale sono stati approvati la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, già approvato
con precedente Del. C.C. n. 64 del 29.09.2021, e il Bilancio di Previsione 2022-2024;
- la Del. G.C. n. 42 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024;
- la Del. G.C. n. 57 del 10.03.2022 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
anno 2021;

DECRETA

1) Di prendere atto che – per il combinato disposto degli artt. 7-ter, d.l. 8 aprile 2020, n. 22,
conv. dalla l. n. 6 giugno 2020, n. 41, e 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.
32, conv. dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 – il sindaco di Figline e Incisa Valdarno è
individuato quale commissario straordinario per gli interventi di edilizia scolastica.

2) Di dare atto che, nel rispetto delle finalità di accelerazione e semplificazione poste dalla
legislazione nazionale richiamata, ed anche alla luce della Delibera di Giunta n. 201 del
21.07.2022, il sindaco possa operare, ove ritenuto necessario per ragioni di particolare
urgenza, nella veste di commissario per gli interventi di edilizia scolastica programmati e da
programmare nell’ambito del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

3) Di prendere atto che tale procedura possa essere utilizzata per gli interventi riferiti
all’installazione di moduli prefabbricati, in conseguenza della chiusura della scuola “Leonardo

Decreto SINDACO n.10 del 26-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



da Vinci”, così come indicato nella Deliberazione della Giunta comunale n. 191 del
05.07.2022 e che allo stesso commissario è demandata l’individuazione di ulteriori interventi
su proposta del coordinatore della struttura di supporto di cui al numero successivo.

4) Di prendere atto della costituzione di una struttura di supporto tecnico-amministrativa
all’attività commissariale per l’espletamento delle procedure di affidamento e la
predisposizione di ogni atto connesso, il cui coordinatore è individuato nel dirigente dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio, arch. Roberto Calussi, con facoltà di avvalersi del
supporto delle altre strutture dell’Ente di volta in volta eventualmente interessate.

5) Di individuare e nominare i componenti della struttura di supporto nelle persone proposte
dal coordinatore e di seguito elencate:

Area Nominativo Profilo Ente Ruolo  Struttura

Tecnica Roberto Calussi Dirigente Area Gestione e
Sviluppo del Territorio

Coordinatore; R.U.P.

Tecnica Marco Mugnai Responsabile Servizio Lavori
Pubblici

Coordinatore vicario; R.U.P.

Tecnica Carlo Datti Specialista tecnico Supporto tecnico-progettuale

Tecnica Samuele Fontani Specialista tecnico Supporto tecnico-progettuale; monitoraggio
banche dati

Tecnica Roberto Nocentini Specialista tecnico Supporto progettazione e collaudo

Tecnica Silvia Papi Tecnico edilizia e impianti Aggiornamento banche dati

Amministrativa Gianluca Magini Esperto
giuridico-amministrativo

Supporto giuridico-amministrativo;
predisposizione disciplinari, doc. gara e
gestione gare

Amministrativa Roberta De Vita Tecnico delle attività
amministrative

Supporto amministrativo-contabile;
redazione atti amm.vi

Amministrativa Martina Martelli Tecnico delle attività
amministrative

Supporto amministrativo-contabile; verifiche

Amministrativa Antonella Armi Operatore attività
amministrative

Supporto amministrativo-contabile fase di
liquidazione

ritenendole in possesso delle competenze e dei requisiti di professionalità richiesti per
supportare l’attività commissariale.

6) Di trasmettere a mezzo e-mail il presente provvedimento ai dipendenti sopra nominati
componenti della struttura di supporto.

7) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale del Comune.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Decreto SINDACO n.10 del 26-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente decreto è statapubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
28-07-2022 al 12-08-2022.

Figline e Incisa Valdarno, lì 28-07-2022
Resp. Segr. Generale

F.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Decreto SINDACO n.10 del 26-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4


